
Decreto Ministeriale 28 dicembre 2006 
 

 
Decreto di nomina dei nuovi componenti del CUN 

Nomina dei componenti del Consiglio Universitario Nazionale  

Vista la legge 16.01.2006, n. 18 di “Riordino del Consiglio Universitario Nazionale; 

Visto il D.M. 16.03.2006 con cui è stato confermato in 14 il numero delle aree di settori scientifico disciplinari; 

Vista l’O.M. 27.07.2006, con la quale sono state indette le elezioni per il rinnovo del CUN; 

Visto il D.M. prot. 2279 del 20.11.2006 con il quale è stata costituita la Commissione elettorale centrale a norma 

dell’art. 9 della citata O.M.; 

Visto il D.M. 12.04.2006 con il quale è stata costituita la Commissione incaricata di effettuare il sorteggio della metà 

delle aree di settori scientifico disciplinari i cui rappresentanti resteranno in carica per sei anni anziché quattro a norma 

dell’art. 4, c2 della succitata legge n. 18/06; 

Considerato che sono state sorteggiate le seguenti aree: 01; 02; 04; 06; 08; 11; 14; 

Visti i risultati emersi al completamento delle operazioni di scrutinio relative alle votazioni per la componente dei 

professori, dei ricercatori e del personale tecnico ed amministrativo; 

Vista la nota del 10.10.2006 con la quale il Coordinamento Nazionale delle Conferenze dei Presidi di Facoltà ha 

designato il proprio rappresentante che entrerà a far parte del CUN; 

Vista la nota prot. 24/06 del 24.10.2006 con la quale il Convegno permanente dei dirigenti amministrativi delle 

Università ha designato il proprio rappresentante che entrerà a far parte del CUN 

Vista la nota prot. n.336 del 20.12.2006 con la quale l’uff. IV della Direzione Generale per lo studente e il diritto allo 

studio ha trasmesso l’elenco dei consiglieri del CNSU che sono stati eletti per entrare a far parte del CUN 

D E C R E T A  

Art. 1 

A decorrere dalla data del presente decreto sono nominati i componenti del CUN di seguito indicati: 

Eletti dal personale docente e ricercatore: 

Area 01 - Scienze Matematiche e Informatiche 

Prof. Gabriele Anzellotti Ordinario – Università di Trento 

Prof. Vittorio Mangione Associato – Università di Parma 

Dott. Pietro Cenciarelli Ricercatore – Università di Roma “La Sapienza” 

Area 02 – Scienze fisiche 

Prof. Paolo Rossi Ordinario - Università di Pisa 

Prof. Roberto Capuzzo Dolcetta Associato - Università di Roma “La Sapienza” 

Dott.ssa Romana Frattini Ricercatore - Universita’ di Venezia 

Area 03 – Scienze Chimiche 

Prof. Ettore Novellino Ordinario - Università di Napoli 

Prof. ssa Maria C. Menziani Associato - Università di Modena e Reggio Emilia 

Dott.ssa Tiziana Marino Ricercatore - Università della Calabria 

Area 04 – Scienze della terra 

Prof. Vincenzo Morra Ordinario - Università di Napoli 

Prof. Rodolfo Carosi Associato - Università di Pisa 

Dott. Eugenio Carminati Ricercatore - Università di Roma “La Sapienza” 

Area 05 – Scienze biologiche 

Prof. Vincenzo Cuomo Ordinario - Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Marco Cucco Associato - Università Piemonte Orientale 

Dott. Fabio Naro Ricercatore - Università di Roma “La Sapienza” 

Area 06 – Scienze mediche 



Prof. Andrea Lenzi Ordinario - Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Mario Amore Associato - Università di Parma 

Dott. Massimo Realacci Ricercatore - Università di Roma “La Sapienza” 

Area 07 – Scienze agrarie e veterinarie 

Prof. Vincenzo Russo Ordinario - Università di Bologna 

Prof. Giovanni Sanesi Associato - Università di Bari 

Dott. Attilio Toscano Ricercatore - Università di Catania 

Area 08 – Ingegneria civile ed architettura 

Prof. Enzo Siviero Ordinario – I.U.A.V Venezia 

Prof. Giuseppe Losco Associato – Università di Camerino 

Dott. Alfonso Montella Ricercatore – Università di Napoli 

Area 09 – Ingegneria industriale e dell’informazione 

Prof. Andrea Stella Ordinario – Università di Udine 

Prof. Pierluigi Poggiolini Associato – Politecnico di Torino 

Dott. Fabrizio Pizzutilo Ricercatore – Politecnico di Milano 

Area 10 – Scienze dell’antichità, filologico-letterarie e storico-artistiche 

Prof.ssa Simona Costa Ordinario –Università di Roma Tre 

Prof. Stefano Tortorella Associato - Università di Roma “La Sapienza” 

Dott.ssa Laura Restuccia Ricercatore – Università di Palermo 

Area 11 – Scienze storiche, filosofiche, pedagogiche e psicologiche 

Prof. Luigi Ruggiu Ordinario – Università di Venezia 

Prof. Ivo Biagianti Associato – Università di Siena 

Dott. Sergio Zilli Ricercatore – Università di Trieste 

Area 12 – Scienze giuridiche 

Prof.ssa Fiorella D’Angeli Ordinario – Università di Cassino 

Prof. Carlo Busacca Associato – Università di Messina 

Dott. Giuseppe Francesco Bassu Ricercatore – Università di Sassari 

Area 13 – Scienze economiche e statistiche 

Prof. Francesco Favotto Ordinario – Università di Padova 

Prof.ssa Alessandra Petrucci Associato – Università di Firenze 

Dott. Ezio Ritrovato Ricercatore – Università di Bari 

Area 14 – Scienze politiche e sociali 

Prof. Luigi Gabriele Frudà Ordinario - Università di Roma “La Sapienza” 

Prof. Francesco Amoretti Associato – Università di Salerno 

Dott. Dimitri D’Andrea Ricercatore – Università di Firenze 

Eletti dal personale tecnico amministrativo delle Università: 

Antonio Marsilia Università di Napoli 

Renato Comanducci Università di Genova 

Teresa Angiuli Politecnico di Bari 

Designato dal Coordinamento Nazionale della Conferenza dei Presidi di Facoltà: 

Prof. Mario Morcellini 

Designato dal Convegno Permanente dei Dirigenti Amministrativi delle Università (CODAU): 

Dott. Claudio Borrelli Direttore Amm.vo dell’Università Orientale di Napoli 

Eletti dal CNSU: 

- Filippo Boscagli 

- Gennaro Ceparano 

- Fabio Filippino 



- Sara Leone 

- Carmelo Mango 

- Michele Navacchia 

- Mauro Serafini 

- Rosario Visone  

Art. 2 

I rappresentanti delle aree di settori scientifico-disciplinari sorteggiate, indicate in premessa, restano in carica per sei 

anni anziché quattro.  

Art. 3 

Con successivo provvedimento verrà nominata la componente della Conferenza dei Rettori delle Università Italiane 

(CRUI) prevista dall’art. 1, comma 1, lett. d) della legge n. 18/06 citata in premessa. 

La spesa relativa al funzionamento del Consiglio Universitario Nazionale graverà sul cap. n. 1638 del bilancio di questo 

Ministero. 

Il presente Decreto sarà inviato agli Organi di Controllo per quanto di competenza.  

Roma, 28 dicembre 2006  

Il Ministro 


